

Số: 164/KHLN-TTVH-PGD&ĐT

Thanh Oai, ngày 15 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH
Tổ chức Cuộc thi vẽ tranh
“Thiếu nhi Thủ đô tích cực hưởng ứng phòng chống dịch bệnh Covid-19”

Thực hiện Kế hoạch số 431/KH-SVHTT ngày 08/11/2021 và Thẻ lệ số 2853/TL-SVHTT ngày 08/11/2021 của Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội về việc tổ chức Cuộc thi vẽ tranh “Thiếu nhi Thủ đô tích cực hưởng ứng phòng chống dịch bệnh Covid - 19”.

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phối kết hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch liên ngành tổ chức, phát động Cuộc thi vẽ tranh “Thiếu nhi Thủ đô tích cực hưởng ứng phòng chống dịch bệnh Covid - 19”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Cuộc thi mang thông điệp hưởng ứng tích cực trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19, tuyên truyền, nâng cao ý thức cho thiếu nhi hình thành thói quen, lối sống lành mạnh, đảm bảo an toàn trong học đường. Đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến chiến dịch tiêm chủng tới các bậc phụ huynh và các em học sinh giúp cho các em thiếu nhi thêm hành trang, kiến thức trong việc giữ gìn bảo vệ sức khỏe của bản thân, gia đình và xã hội.

- Khơi dậy niềm đam mê hội họa, tư duy sáng tạo nghệ thuật của các em nhằm tìm kiếm, phát hiện và bồi dưỡng những tài năng thiếu nhi của Thủ đô, tạo sân chơi lành mạnh bổ ích, giúp các em có cơ hội giao lưu, học hỏi kinh nghiệm và trau dồi khả năng hội họa.

- Cuộc thi phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, lan tỏa rộng rãi tới các bạn thiếu nhi Thủ đô. Phát huy tinh thần đoàn kết, yêu thương, cùng bảo vệ sức khỏe chung tay phòng chống dịch bệnh Covid-19 của Thiếu nhi Hà Nội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Nội dung:

Chủ đề cuộc thi: “Thiếu nhi Thủ đô tích cực hưởng ứng phòng chống dịch bệnh Covid - 19”.

Các em thiếu nhi hưởng ứng vẽ tranh theo chủ đề của Cuộc thi với thông điệp “Chung tay bảo đảm thực hiện quyền, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh”. Thể hiện cảm nhận, suy nghĩ của tuổi thơ về tình hình dịch bệnh Covid-19 trong thời gian vừa qua. Tình cảm chi ân đối với các chiến sĩ, y bác sĩ nơi tuyến đầu phòng chống dịch bệnh. Mong muốn của các em được học tập dưới mái trường an toàn. Tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, giúp đỡ lẫn nhau của dân tộc Việt Nam trong khó khăn, hoạn nạn. Cổ vũ mọi người thực hiện thông điệp 5K, 5T của Bộ Y tế, tuyên truyền Chiến dịch tiêm chủng vacxin phòng chống Covid-19 cho trẻ em, khích lệ toàn dân chung tay đẩy lùi chiến thắng dịch bệnh, vì cuộc sống bình an.

2. Đối tượng tham gia:

Các em thanh thiếu nhi trong độ tuổi từ 6 - 15 tuổi, đang học tập và sinh sống trên địa bàn huyện Thanh Oai.

3. Hình thức:

- Tranh được vẽ trên giấy trắng với khổ giấy A3.
- Tranh có thể vẽ bằng các loại màu tự chọn như: màu nước, màu sáp, màu bột, sơn dầu, bút dạ, bút màu ...

- Mỗi thí sinh có thể gửi tối đa 03 bức vẽ để dự thi, đặt tên chủ đề của bức tranh thật ngắn gọn và xúc tích. Ghi đầy đủ thông tin của thí sinh vào mặt sau bức tranh vẽ.

- Tranh dự thi yêu cầu cung cấp đầy đủ thông tin của thí sinh ghi đằng sau bức tranh vẽ: Tên cuộc thi; Tên thí sinh - SĐT, Tên bức tranh.

- Các thông tin gửi kèm:

- + Họ và tên thí sinh;

- + Ngày tháng năm sinh;

- + Trường, lớp;

- + Điện thoại liên hệ (hoặc số điện thoại liên hệ của Bố/Mẹ của các em tham gia);

- + Địa chỉ hiện tại.

(Nội dung và hình thức dự thi được quy định cụ thể trong Kế hoạch và Thẻ lệ của Cuộc thi do Sở Văn hóa và Thể thao phát động).

4. Thời gian, địa điểm:

- **Phát động Cuộc thi:** Trong tháng 11/2021 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- **Thời gian nhận tác phẩm dự thi:** Từ ngày phát động Cuộc thi đến hết ngày 30/11/2021 theo 02 cách:

Thu nhận tác phẩm dự thi trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện đến địa chỉ: Phòng Kinh doanh Dịch vụ và Tổ chức sự kiện - Trung tâm Văn hóa Thành phố Hà Nội (số 7 Phùng Hưng, quận Hà Đông, Hà Nội).

- Tổ chức chấm chọn và đánh giá tác phẩm: Từ ngày 05/12 - 15/12/2021.

- Tổng kết Cuộc thi và Triển lãm Tranh tại Trung tâm Văn hóa Thành phố, rạp Kim Đồng - 19 Hàng Bài, Hoàn Kiếm, Hà Nội trong tháng 12/2021.

*** Điện thoại liên hệ Ban Tổ chức:**

- Đ/c Trịnh Hà Thanh: 0912043179 - Trưởng phòng Kinh doanh Dịch vụ và Tổ chức sự kiện - Trung tâm Văn hóa Thành phố.

- Đ/c Nguyễn Đức Dũng: 0912019153 - Phó Trưởng Phòng Kinh doanh Dịch vụ và Tổ chức sự kiện - Trung tâm Văn hóa Thành phố.

6. Quy định chung đối với tranh vẽ và thí sinh

- Tác phẩm dự thi là những bức vẽ chưa từng tham gia bất kỳ cuộc thi vẽ tranh đã và đang được tổ chức, là tác phẩm chưa được phát hành hay đăng tải trên báo chí truyền thông hoặc các trang mạng xã hội.

- Ban Tổ chức được quyền sử dụng tranh vẽ dự thi trong công tác phát hành với mục đích triển lãm, tuyên truyền, in ấn các tài liệu quảng bá phục vụ phong trào và các nhiệm vụ chính trị của Thành phố trong và sau Cuộc thi mà không cần phải thông báo cho tác giả hoặc trả bất kỳ chi phí nào.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm nếu trường hợp tác phẩm tranh dự thi bị thất lạc, hư hỏng trong quá trình nộp, gửi, không trả lại tranh vẽ sau khi Cuộc thi kết thúc.

- Thí sinh dự thi chịu trách nhiệm về bản quyền của tranh vẽ tham dự, Ban Tổ chức sẽ không chịu trách nhiệm khi xảy ra tranh chấp bản quyền.

- Căn cứ vào chất lượng của tranh vẽ dự thi theo kết quả đánh giá của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức có quyền thay đổi cơ cấu hoặc nội dung giải thưởng nhưng vẫn đảm bảo giá trị giải thưởng.

- Các thí sinh dự thi phải chấp hành tất cả quy định trong Thử lệ Cuộc thi. Ban tổ chức có quyền hủy bỏ quyền dự thi, thu hồi giải thưởng của người dự thi khi phát hiện hành vi gian lận hoặc vi phạm các điều khoản trên.

7. Cơ cấu giải thưởng:

Căn cứ kết quả đánh giá của Hội đồng chấm chọn là những Họa sĩ, chuyên gia uy tín, Ban tổ chức sẽ trao Giấy chứng nhận kèm tiền thưởng cho các tác phẩm có chất lượng với cơ cấu giải thưởng gồm:

- 01 Giải Đặc biệt: 3.000.000 đ (Ba triệu đồng/1 giải)
- 05 Giải Nhất: 2.000.000 đ (Hai triệu đồng/1 giải)
- 10 Giải Nhì: 1.500.000 đ (Một triệu năm trăm nghìn đồng/1 giải)
- 15 Giải Ba: 1.000.000 đ (Một triệu đồng/1 giải)
- 10 Giải Khuyến khích: 500.000 đ (Năm trăm nghìn đồng/1 giải)
- 10 Giải Khuyến khích chuyên đề: 500.000 đ (Năm trăm nghìn đồng/1 giải)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao:

- Xây dựng kế hoạch liên ngành phối hợp triển khai Kế hoạch cùng Thể lệ cuộc thi do Sở Văn hóa và Thể thao phát động.
- Kinh phí thực hiện tổ chức triển khai, tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá tới các đơn vị, CLB trên địa bàn huyện hưởng ứng cuộc thi.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức, hướng dẫn và chỉ đạo các đơn vị trường Tiểu học, Trung học cơ sở triển khai thực hiện kế hoạch theo đúng thời gian quy định;

Đề nghị lãnh đạo các Trường học đóng trên địa bàn huyện quan tâm, triển khai tới đông đảo các em học sinh để cuộc thi đạt kết quả cao.

Trên đây là kế hoạch Liên ngành tổ chức Cuộc thi vẽ tranh “Thiếu nhi Thủ đô tích cực hưởng ứng phòng chống dịch bệnh Covid-19”./.

Nơi nhận

- Thường trực Huyện uỷ (để b/c);
- Thường trực HĐND, UBND (để b/c);
- Các Trường học; (để thực hiện)
- Lưu : VT.

PHÒNG GIÁO GD&ĐT
TRƯỜNG PHÒNG



Đoàn Việt Dũng

TRUNG TÂM VĂN HÓA TT&TT
GIÁM ĐỐC



Nguyễn Hồng Hải